A programação financeira e o cronograma de desembolso mensal são realizados 

através de autorização de pagamentos e relatórios de Contas a Pagar. 

Após previsão de arrecadação estimada na Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 

2025, o valor foi fixado em R$ 3.370.000,00 (três milhões, trezentos e setenta mil reais), que 

após fechamento do Balanço Geral, do último exercício fixou-se a receita em R$ 

3.343.547,64 (três milhões trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e sete 

reais e sessenta e quatro centavos), acarretando um déficit de R$ 26.452,36 (vinte e seis mil, 

quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) se tratando à estimativa da Lei 

Orçamentária Anual. 

03 – GESTÃO DOS REPASSES PELO EXECUTIVO 

O repasse financeiro para Câmara Municipal de Apuí/AM, obedece a Emenda 

Constitucional nº 025/2000, art. 29-A e encontra-se de acordo com a mesma.

[...]

Adilio Antonio de Lima  Manaus/AM R$ 3.500,00 

09/2025 
Portaria MD nº 049, 26/09/25 (7 diárias 

de 28/09 a 05/10/25) 

Antonio Carlos Moises 

Franco 
Manaus/AM R$ 3.500,00 

GASTOS COM ENERGIA ELÉTRICA 

▪ Amazonas Energia, fatura de energia elétrica no valor de R$ 1.400,81 (um mil 

quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e um centavos), mês referência 08/2025, 

vencimento 15/09/2025. Pagamento 10/09/2025. Obs. IRRF retido no valor de R$ 30,41. 

GASTOS COM CONTRATOS / ADITIVOS 

▪ A.ZAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, parcela 01/12, período 28/08/2025 à 

27/09/2025, referente ao Segundo Aditivo ao Termo de Contrato Nº 006/2023, com objeto a 

prestação de serviço de assessoria, consultoria, monitoramento da 4º fase – eventos de 

SST do e-Social. NF 219 de 30/09/25, valor R$ 2.703,07 (dois mil, setecentos e três reais e 

sete centavos), pagamento realizado dia 30/09/2025. 

▪ A.W Serviço e apoio Administrativos Eirelli-EPP (W.ON), 12º competência, mês 

setembro/25, referente ao 2º Aditivo ao Termo de Contrato Nº 003/2022, com objeto a 

prestação de serviços contínuos de link de acesso de internet. NF 611 de 25/09/25, valor 

R$ 3.911,78 (três mil, novecentos e onze reais e setenta e oito centavos), pagamento 

realizado dia 26/09/2025. 

▪ RECORD Processamento e Contabilidade Ltda., mês de agosto de 2025, referente 

ao Primeiro Aditivo ao Termo de Contrato Nº 002/2024, objeto: prestação de serviço de 

contabilidade pública, NF nº 4114 de 26/09/2025. R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos). 

Pagamento realizado dia 30/09/2025. 

▪ Associação Amazonense de Munícipios (AAM), referente ao Termo de Adesão ao 

Diário Eletrônico dos Municípios do Amazonas, contribuição do mês/competência - 

setembro/2025 - no valor de R$ 1.500,00 mensais, pagamento realizado dia 30/09/2025.

[...]

▪ FIORILLI SOFTWARE LTDA, mês/competência 09/2025, Termo de Contrato Nº 

005/2025, firmado entre a Câmara Municipal de Apuí e a empresa, com objeto empresa 

especializada para fornecimento de serviços de licença de uso dos softwares integrado de 

gestão tipo ERP, no valor total de R$ 1.340,42 (mil, trezentos e quarenta reais e quarenta e 

dois centavos), já com retenção de IRRF de R$ 67,58 (sessenta e sete reais e cinquenta e 

oito centavos). Pagamento realizado em 12/09/2025. 

GASTOS PREVIDENCIÁRIOS: (DARF E IRRF) 

▪ Guia DAM de IRRF, referente a Folha de Pagamento dos Servidores e Vereadores, 

Competência 09/2025, valor R$ 16.688,64 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e oito reais 

e sessenta  e quatro centavos), pago em 19/09/2025. 

▪ Guia DAM de IRRF, referente a pagamento da Amazonas energia e FIORILLI, 

Competência 09/2025, valor R$ 97,99 (noventa  e sete reais e noventa e nove centavos), 

pago em 30/09/2025. 

▪ Guia DAM de IRRF, referente a pagamento da Amazonas energia, FIORILLI e